217. *Ejusdem litterae ad imperatorem de residentia canonicorum.* — Quod autem hic audias, Pium, et electionem boni probique pastoris apud capitulum Argentinense urgere, et ejusdem canonicos singulos, ad ea quae sui muneris essent implenda sedulo hortatum esse; ex his, inquam, elicias, Pontificem ipsum, adeo Ecclesiarum curam gessisse, ut de omnibus quoque

eis addictis serio curam haberet, et Ecclesiam disciplinam rite custodire, juxtaque eam sese gerere vellet. Quapropter, cum, eodem hoc anno, enixis precibus, ab eo Maximilianus imperator petiisset, ut Joannem Alexandrinum, canonicum, a juramento residentiae cui sese obstrinxerat solveret, utpote aulicum suum consiliarium, ut in famulatu suo expeditiore habere posset: postulationem hanc, licet boni utilitatisque reipublicae speciem habere posse videretur, Pius omnino rejecit, ut ad Maximilianum ipsum scripta haec Epistola¹ testatur:

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano, Romanorum imperatori electo.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Quod majestas tua, de dilecto filio Joanne Alexandrino, uno ex consiliariis suis, ab juramento residentiae dispensando, per litteras suas XXVII Maii, a nobis enixe admodum postulavit; id tum ipsius hominis, tot tantisque, ut scribis, virtutibus ornatissimi, tum nullo magis M. T. causa cuperemus tale fuisse, ut in eo voluntati desiderioque tuo morem gerere potuissemus. Sed profecto, quae a nobis petita fuit res, ejusmodi est, quam nos, sine gravi Dei Omnipotentis offensione et salva conscientia nostra, concedere non possumus. Si enim illud tantummodo ageretur, et cum eo non residente simpliciter dispensarem, aliquam fortasse majestati tuae satisfaciendi rationem inire potuissemus; sed cum is, de cujus dispensatione agitur, divino se obsequio, in ea, cujus canonicus est, Ecclesiae, spiritualique vitae etiam jurejurando obstrinxerit, si eum, ratione illorum commodorum, quae tibi in rebus domini tui temporalis gubernandis praestant, ab ejusmodi divino obsequio. Apostolica dispensatione absolveremus; majorem hominum quam Dei rationem habuisse videremur; quod quam parum nobis, et ei, quam gerimus, imposita nobis a Deo persona conveniat, M. tua ipsa, per se intelligere potest: Quocirca M. T. rogamus, ut paterna nostra satisfactione, (quemadmodum par aequo animo accepta, his rebus contenta sit, est) quae recte fieri possunt; sibi que penitus persuadeat, nos, si quibus aliis in rebus gratificari tibi cum Domino poterimus, id ipsum, pro paterno in eum amore nostro, libentissime semper esse facturos. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVI Julii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

218. *Tridentinae Ecclesiae dissidia componitur.* — Pupugerat infere valde animum Ferdinandi Austriae archiducis, quam praeterito anno retulimus, de Tridentinae Ecclesiae questionibus, Apostolica libertate, a Pio scripta Epistola; gravesque de ipsa, apud Pontificem

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

ipsum, quem acriter contra se indignatum idcirco putaverat, querelas deposuerat. Quibus Pius, justorum more, qui, ut dicit Gregorius ¹, *dedignantur, sed non dedignant, et persecutionem commoveant, sed amantes*; et si foris, per disciplinam exaggeraverat, intus tamen dulcedinem per charitatem ut ostenderet se servasse; sequentem ad ipsum egregiam hanc Epistolam dedit:

« Dilecto filio, nobili viro, Ferdinando archiduci Austriae.

PIUS PAPA V.

« Dilecte etc. Litteras nobilitatis tuae iv die Februarii datas accepimus, quibus, quod nobiscum expostulasti, de animi nostri adversus te indignatione ac minis, nihil ea querela nos movet, sed nec movere potest. Nos enim, quod de nostro in te atque omnes Catholicos principes paterno amore nobis ipsis conscii simus, quique omnia nostra erga eos officia charitatis affectu melimur; si quando ulla in re eorum, aut voluntati resistimus, aut desiderii non satisfacimus; non indignatione aliqua impulsus, sed justitia adducti id facimus. Quod si litteras ad te nostras, super hac ipsa controversia scriptas, diligenter relegeris, cognosces, nihil super tanta re lenius aut mansuetius, nec majori cum tua laude, scribi a nobis potuisse. Juste autem querelae adversus nobilitatem tuam nos causam habemus. Valde enim nobis durum visum est, eodem tempore, quo noster et Apostolicae Sedis nuntius istuc, ob eam causam a nobis missus, tecum nostro nomine agebat, ut, omnia Tridentinae Ecclesiae vexatione, praetensiones tuas justitiae cognoscendas decidendasque permitteres, te, datis et verbis, possessionem ejus episcopatus hominibus armatis per vim occupasse. Hoc nobilitas tua, pro nostra atque hujus S. Sedis reverentia, nullo modo debuit facere, idque eo minus quod ven. frater, episcopus Tridentinus, cardinalis Madrutius appellatus, nobilitati tuae offerebat, se iudicio Caesaris fratris tui, in hac controversia acquieturum. Nam, quod scribis, te non ut cuiquam vim faceres, sed a Tridentinis consulibus vocatum, praesidium militare civitati imposuisse, satisfactionem hanc atque excusationem nullo modo accipere possumus. Neque enim cuiusque rogatu, nobilitas tua id facere debuit, quod juste atque ordine fieri non poterat, neque personas ipsas potentes respicere, sed factum ipsum attendere debebat. Quod si in hac controversia, personarum rationem habere volebat, nostram potissimum personam respicere, hujusque S. Sedis majestatem revereri. Quod enim ad nos attinet, ea habet a nobis nobilitas tua singularis amoris insignia, paternaque charitatis indicia, ut nullo

modo, in re tantopere ad nostram dignitatem pertinente, nos contristare debebat. Ab hac vero Sede, in majores vestros, inelyta memoriae principes, multa singulis temporibus profecta invenies, ad eorum commoda et dignitatem augendam spectantia, quae non minus illorum pietate ac meritis erga Romanam Ecclesiam, quam nobilitati ac familiae splendori data sunt. Nec vero minorem in te esse pietatem et erga hanc S. Sedem reverentiam pro comperto habemus, quam haereditario etiam quodam jure ad te pervenisse cognoscimus. Sed haec a pravis quibusdam suavoribus, libique magis quam Deo placere studentibus, suggeruntur, qui omnia Ecclesiarum jura perturbare, divinaque et humana confundere cupiunt; quique tibi, fallaci quadam et blanda familiaritate deserviunt, contra quorum insidias, pro nostra erga te paterna charitate, de anima tua salute solliciti, a nobilitate tua petimus, ut solerter invigilet, nec se eorum verbis fallendum praebeat. Tanto enim majores hostes credendi sunt, quanto, objecto temporalium commodorum emolumento, blandius adulantur. Horum perniciosas voces non audias, qui, si omnino decepturi sunt, saltem vulgarium hominum mentes, non nobilissimorum Catholicorumque principum corda decipiant. Nobilitas autem tua semper id in memoria habeat, bonos mores, a malis colloquiis corrumpi solere. Antiqui enim hostis ea est consuetudo, ut, cum robustum cor irrumpere se posse desperet, per subjectas et infirmas personas, quasi quibusdam scalis appositis, summorum principum animos, quasi moenia quadam alta, conetur ascendere. Sic primum illum humani generis parentem, Adam, per subjectam ei mulierem deiecit. Eadem studia, beati Job cum filios occidisset, uxorem reliquit infirmam, ut qui ejus animam per se non poterat, saltem per mulieris verba percurrere conaretur. Quia igitur, quae scripta sunt, ad nostrum exemplum omnia scripta sunt, ideo nobilitatem tuam, per Omnipotentem Deum obtestamur, et per viscera charitatis Dei nostri rogamus, ut, repudiatis pravis suavoribus, paterno nostro iudicio ac voluntati acquiescat; atque his, quae de facto attentavit, in integrum restituitis, aequitati ac justitiae locum det. Illud autem pro certo habeas, si tu, tantus tamque Catholicus princeps, hoc exemplum introduxeris, non defuturos alios minores, tuique non tantum similes principes, qui levissimis quibusque de causis, tuum exemplum sequantur; quod, quam omnibus Ecclesiis perniciem, quantumque Christianae republicae detrimentum allaturum sit, pro tua prudentia intelligis. Omnipotens Deus nobilitati tuae indicet, quanto, haec scribentes, charitatis erga te affectu incensi simus, quantoque animi studio in hac causa, non contra te, sed pro te laboramus. Certe enim, de existimatione tua, saluteque

¹ D. Greg. Homil. 34 in Evang.

anima, non minus quam de nostra atque hujus Sanctæ Sedis dignitate, in hac causa agitur. Neque enim tu, quod fecisti, obtinere, sine animæ tuæ Apostolicæque Sedis detrimento potes; neque nos Ecclesiæ causam, quod absit, deserere possumus, quin eodem tempore, salutem tuam existimationemque deseramus. Quibus causis adducti, Deo adjuvante, spem habemus, te, pro singulari pietate, Christianæque Republicæ studio, et erga Sanctam hanc Sedem reverentia, aliquando, et famæ tuæ, et veræ utilitati melius consulturum. Quod, ut ita facias, et te vehementer rogamus, et assiduis precibus a Deo exposcimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX Februarii MDLXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

219. Eisdem vero Tridentinos consules, quos apud archiducem Ferdinandum, primos barbarum inter ipsum et cardinalem Madrucium episcopum auctores fuisse, ex hac Pii Epistola intelligimus; contra cardinalem eundem ac fratrem, apud Pontificem egisse, ex sequenti ad illos a Pontifice ipso reddito responso manifeste colligitur :

« Dilectis filiis, consulibus et provisoribus civitatis Tridentinæ ¹.

PIS PAPA V.

« Dilecti etc. Litteras vestras die octava mensis Julii ad nos datas accepimus, in quibus et istius civitatis, et Ecclesiæ calamitates et miseria deploravistis, et adversus ven. fratrem nostrum, episcopum Prænestinum, cardinalem Tridentinum appellatum, et dilect. filium nostrum cardinalem Madrucium, quædam querelarum capita nobis eisdem litteris misistis. De quibus vestris querelis, neque ea, quæ decet, quæque justa sunt, statuere, neque eas omnino cognoscere possumus aut debemus, antequam controversiæ finis imponatur, quæ inter dilectos filios, nobilem virum Ferdinandum archiducem Austriæ, et cardinalem Madrucium, apud Cæsaream majestatem, de temporali dominio istius Ecclesiæ et regalibus, nunc quammaxime agitur. Qua absoluta, diligenter operam dabimus, ut, quas ad nos de prædicto cardinali Madrucio querelas detulistis, missis isthuc, si opus fuerit, commissariis nostris Apostolicis, cognoscamus; auditoque super iisdem querelis eodem cardinali Madrucio, ea quæ decent quæque justa sunt statuamus. In qua cognitione, si quid prædictum ven. fratrem nostrum episcopum Prænestinum, cardinalem, Tridentinum vocatum deliquisse intelligemus; ne adversus eum quidem animadversionem justam prætermittemus. Interea dilectiones vestras, in Domino consulentes hortamur, ut hujus temporis moram, ut par est, æquo animo feratis; pro certo habentes,

nos, et pro nostra erga vos paterna benevolentia, nullo loco æqualitatis, tantopere nobis, ab Omnipotenti Deo commendatæ, nunquam defuturos esse. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IX Septembris MDLXIX, Pontificalus nostri anno IV ».

220. Ex suscepta tamen a Maximiliano Cæsare Tridentinæ Ecclesiæ jurgia componendi cura; eidem Ecclesiæ, non modo nil utilitatis accessisse, sed illam ab administratæ ejusdem Maximiliani illusoriis quibusdam decretis, deteriora forte incommoda perpeti coactam esse : ea ostendunt, quæ impellente præfato cardinali Madrucio, Tridentino episcopo, ad ipsum Maximilianum Pontifex his verbis scripsit ¹ :

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano in imperatorem electo.

PIS PP. V.

« Charissimo etc. Universarum Ecclesiarum nobis, licet indignis, commissa sollicitudo cogit nos eorum incommodis, quantum cum Domino possumus, subvenire; qui pro utendo suæ cuique Ecclesiæ jure, nostrum atque hujus S. Sedis Apostolicæ auxilium implorant. Omnibus enim debitores sumus, sed præcipue tamen his, qui in sollicitudinis nostræ partem, ipsi quoque a Deo vocati sunt. Exponi nobis nuper curavit ven. frater episcopus Tridentinus, cardinalis Madrucius appellatus, postquam M. T. item inter se et dilectissimum in Christo nobilem virum Ferdinandum, archiducem Austriæ, fratrem tuum, super Ecclesiam Tridentinam componendam suscepit; procuratoribus suis potentibus, ut, quod æquissimum est, vexationes omnes, quibus ad hanc usque diem contra jus ea, quemadmodum asserit, Ecclesiæ afflicta est, ante omnia tollerentur, ejusmodi sunt, militum custodiæ, fructuum sequestrationes. Majestatem tuam, quoad vexationes pertinet, decrevisse, ut milites quidem dimittantur omnes, si omnes dimitti posse viderentur, similiterque commissarii tui, qui ejus controversiæ causa, adhuc Tridenti manent, ad paucissimos redigantur; seorsim tamen, eisdem commissariis, quemadmodum ait, asserere, M. T. scripsisse, velle se, ut militibus, ea, quæ debentur stipendia, ex fructibus redditibusque ejus Ecclesiæ persolvantur. Quin etiam, aliud quoque (quod gravius esse videtur), ad decretum adjecisse, ut etiam in posterum, commissariis, qui reflecti fuerint, militibusque, qui eorum custodiæ causa Tridenti relinquerentur, stipendia ex iis Ecclesiasticis redditibus solvantur. Cum tamen M. ipsa Tua, eodem decreto, quo dimitti milites, vexationum finem fieri statuit, redditus quoque, et fructus ipsius Ecclesiæ, juxta antiquam consuetudinem, liberos Ecclesiæ relinqui decreverit.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

Quæ, si, ut asseritur, vera sunt, valde illius nobilissima Ecclesia, nec mediocriter quoque ipsius episcopi vicem dolemus. Quid enim aliud est hoc, quam episcopum ipsum omnibus suis redditibus spoliatum, ad eam inopiam necessitatemque redigere, ut cum unde alatur aliunde non habeat, Ecclesiam suam miserabiliter deserere cogatur? Pastore autem ita ejusdem oppressionibus percussio, ut ei a grege sibi credito exulare necesse sit: quid aliud sequitur, nisi ovium, Redemptoris nostri sanguine redemptarum, dispersio? Vix enim, in sumptus militum commissariorumque, a M. T. perceptos ejus Ecclesia redditus sufficiunt; nedum, ut ex eis episcopus etiam sibi suisque necessaria ad victum suppeditare possit. Quocirca M. T. paterner monemus, rogamus et per Omnipotentem Deum obtestamur, ut Ecclesie, nimis jamdiu vexata variisque perturbationibus afflictæ, melius consulere velit; neve eam, contra omnia divina humanaque jura, his supervacaneorum sumptuum oneribus opprimi patiatur; quibus, et omnes illius redditus absorbentur, et ipsa pejore in statu, quam quo ante compositionis spem erat, colloctur. Nolit M. T. committere, ut in profanos militaresque sumptus, Ecclesiastica pecunia erogetur; quod nos, qui in quos usus, mensarum episcopatum Ecclesiasticorumque fructus, jure et divino et Ecclesiastico instituti sunt, intelligimus; et ad nos eam rem maxime spectare cognoscimus, nullo modo ferre possemus. Provideat illud etiam, ut, quoniam commissariis suis, Tridenti commorantibus, super his rebus certa limitataque mandata se dedisse ait; ea, quemadmodum par est, observentur, neque ea quotidie commissarii sui, contra M. T. auctoritatem prætergredi et violare audeant. Postremo illud videat, ne, que oppressionis remedia, pro sua æquitate adhibenda esse putaverit, ea ipsis oppressionibus graviora sint, ne malorum remedia, malis ipsis pejora esse contingat. Quod ita M. T. obsecramus, ut non solum Ecclesie Tridentinæ, ipsiusque episcopi tibi lotique Austriacæ familie deditissimi, nostrique simul officii causa movemur; sed etiam in eo, M. T. erga Deum pietatis et animæ suæ salutis maxime consultum esse velimus. Id, quamvis M. T. pro suo divini honoris zelo, proque eo, quod debes, Ecclesiis omnibus patrocinio facturam esse, pro certo habemus, tamen nostra quoque causa, paternis nostris vocibus admonitam, facturam esse studiosius alacriusque existimavimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI Julii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. IV ».

221. Magis autem, post hæc, cum animadverteret Pius, ejusdem Tridentinæ Ecclesie ærumnas multiplicatas, quod controversiæ cognitionem, forte studio, et Maximilianum, et missi ab eo commissarii in longum protraherent; idcirco

haud multo post, impedimentum hoc quoque removere studens, sequentem ad ipsum Epistolam dedit :

« Charissimo in Christo filio nostro, Maximiliano etc ».

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Cum proxime cognoverimus, M. T. definitam, inter dilectos filios, nobilem virum, archiducem Austriæ, fratrem tuum, et cardinalem Madrucium, super Ecclesia Tridentina controversia, quotidie magis cogitare; eoque animo et voluntate esse, ut eam sibi quamprimum decidendam esse existimet; præterire nolimus, quin M. T. quantopere id nobis gratum factura esset, significarem. Quamvis autem illam, satis sua sponte ad hoc incitatum, supervacaneum esse videatur, ad predictæ controversiæ decisionem hortari; tamen, quia tam diuturna ejus Ecclesie perturbatione non possumus non vehementer dolere; idcirco M. T. ad perseverandum in ea mente, atque sapientia suaque integritate omnia removenda impedimenta hortamur, quibus tam egregia perficiendæ rei voluntas retardari posse videatur. Qua in re, M. T. tuar propositum esse debet, non solum presentibus controversiis finem imponere, quarum causa, perturbationes, sumptus ac detrimenta illi Ecclesie acciderunt; sed de causa ipsa tota sic statuere, ut nullas disceptationis ansas relinquat: sic, ut ea Ecclesia, antiquo illi suo jure servato, omnium expertum perturbationum, sub pristino Catholicoque inclytæ domus patrocinio conservetur. Quod si M. T. fecerit, quemadmodum facturam esse pro comperto habemus. præterquamquod illi actura est, quod ab eximia ejus probitate atque æquitate expectamus, nobis præterea rem gratissimam faciet. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XI Septembris MDCXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

222. *Abbati Modionensi deputatur munus visitandi diocesim Aquileiensem necnon Bambergensem.* — Obsequentiorem autem Ferdinando Austriæ archiduce, Carolum, alterum Austriæ archiducem, paternis suis hortationibus piisque studiis, cum se habere Pius nosset: quem alibi memoravimus, comiti Bartholomæo de Porzia Modionensi abbati, cum in mandatis dedisset, ut visitationis munus in locis Aquileiensi diocesi, ejusdem Caroli dominio subiectis, subiret; ad eum, ut abbati ipsi auxilio in eo munere obeundo esse vellet, sequenti Epistola significavit :

« Dilecto filio, nobili viro, Carolo, archiduce Austriæ ».

¹ Ex Archiv. Vatic. ibid. ut supra. — ² Ex Archiv. Vatic. ibid ut supra.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc. Dilecto filio, comiti Bartholomaeo de Porzia, abbati Modionensi negotium, dedimus, omnia, quae sub Aquileiensi diocesi sunt, loca visitandi. Quia vero compertum habemus, nobilitatem tuam, suo eximio Christianae religionis zelo magnopere cupere, ut in loca ditiois suae temporali subjecta, boni Christianique mores, sublatis, quantum fieri potest, vitiis et abusibus, introducantur et conserventur; idcirco praedicto comiti mandavimus, ut, si ei auxilio, favore auctoritateque tua opus fuerit, ad ea exequenda quae in illa ipsa visitatione, ad Omnipotentis Dei gloriam, animarumque illarum salutem, sibi statuenda esse decreverit: ad nobilitatem tuam fidenter adeat, eique omnia ad hoc sibi a nobis delatum visitationis munus exequendum necessaria, aperiat: cui etiam, ut fidem habeat in his rebus, quas sibi nostro nomine exponet, atque ad opus Omnipotentis Deo tam acceptum, animarumque salutem tam conducibile, omnem suam opem, gratiam, potestatemque accommodet, a nobilitate tua vehementer in Domino petimus, pro sua erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam reverentia. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die IV Novembris MDCXIX, Pontificatus nostri anno quarto ».

223. Praefato vero abbati Modionensi, praeter Aquileiensem, lustrandi quoque Bambergensem diocesim munus a Pio datum fuisse, elici posse videtur ex his, quae post allatam ad archiducem Carolum Epistolam, in eodem Vaticano Regesto annotata leguntur; nimirum, ejusdem exempli Epistolam alteram ad Bambergensem episcopum a Pontifice fuisse scriptam.

224. *Litterae Encyclicae Pontificis ad episcopos Germaniae et Hungariae.* — Pari modo, sicut, ut diximus, praef. Ferdinandi archiducis, laudanda in Carolo archiduce pietas visa est; ita, praef. Tridentinis consulibus, turbarum, ut vidimus, contra episcopum auctoribus, hoc ipso tempore commendandam Pius duxit consulum ac senatus Coloniae Agrippinae pietatem, praeclearumque Catholicae religionis studium, arrepta occasione, quod illuc Joannem Fonchinum Signaturae justitiae revisorem mitteret. Digna est Epistola ¹, quam ad ipsos scripsit, quae hic inseratur:

« Dilectis filiis, consulibus et senatui civitatis Coloniae Agrippinae.

PIUS PAPA V.

« Dilecti filii etc. Cum dilectum hunc filium, Joannem Fonchinum, signaturae nostrae justitiae revisorem, virum insigni fide atque integritate praeditum, in Germaniam mittere-

mus, quarumdam rerum causa, ad Dei honorem et obsequium vehementer pertinentium, singularis vestri erga religionem Catholicam studii devotionisque in Sedem Apostolicam memores, mandavimus ei, ut dilectiones vestras, tanquam eximios filios nostros, verbis nostris salutatum veniret, vosque paterna nostra benedictione impertiret. Nullum est enim paterni nostri amoris signum, quod non eximia vestre pietatis, et erga Sanctam hanc Sedem reverentiae debeatur. Ut enim magnae splendor lucis, in noctis obscuritate clarius effulget; ita fidei vestrae Catholicae claritas, inter finitimarum gentium obscuram haeresum pertidiam posita, nullo splendidius elucescit. Cujus rei nomine, sicut vestra apud Deum Omnipotentem merita crevisse non dubitamus; ita ob eandem causam, de nobis et Sede Apostolica sic meriti estis, ut nihil sit, quod de nobis polliceri vobis non possitis earum rerum, quae a benivolo vestrumque omnium amantissimo patre desiderari, aut expectari possunt. Praedicto autem Joanni Fonchino, ejusque orationi, tum de paterna nostra erga dilectiones vestras voluntate, tum de caeteris rebus, quae vobis nostro nomine referet, fidem ut habeatis, a vobis petimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIV Martii MDCXIX, Pontif. nostr. ann. quarto ».

225. At licet ejusdem argumenti Epistolam, quo ad Coloniaenses, traditas fuisse ex Vaticano Regesto habeamus, Fonchino etiam deferendas, ad Danielem archiepiscopum Moguntinum, atque ad episcopos Trajectensem, Cameracensem, Herbipolensem, necnon Leodiensem, et insuper, ad archiepiscopum Trevirensem: intelligere tamen minime potuimus, qua potissimum ex causa eas scripserit, atque ad illos hoc tempore Fonchini praefati legationem decreverit.

226. Ille vero, quem mox memoravimus, archiepiscopus Trevirensis, ubi, ut praeterito anno retulimus, quae ad temporalia Ecclesiae suae jura pertinebant, composuisset; hoc anno se totum ad spiritualia sarcienda convertit: accepto, in primis, quod Pius summopere concupierat, sacrae consecrationis munere, congregatisque biduo post totius suae diocesis principibus ac Ecclesiasticis viris, et visitationis ac reformationis, juxta Sacri Tridentini Concilii decreta, opus, vere Ecclesiastico animo, suscepit. De his autem certiore Pium eum reddidisset, hoc ab eo responsum retulit:

« Venerabili fratri, Jacobo, archiepiscopo Trevirensi, Sacri Romani imperii principi electori ¹:

PIUS PP. V.

« Ven. frater etc. Ex litteris tuis, VI Junii ad nos datis, te consecrationis munus accepisse,

¹ Ex Regest. Vatican.

¹ Ex Archiv. Vatican.

biduoque post, convocatis totius tuæ diocesis principibus, et ex reliquo clero delectis viris, reformationem visitationemque Ecclesiæ, juxta sacri Concilii Tridentini decretum, indixisse; idque ab omnibus, incredibili animorum studio, acceptum esse cognovimus. Fuit ea res, ut debuit, nobis gratissima, in qua eximiam tuam in Deum Omnipotentem pietatem, religionis Catholiciæ studium, et in Sanctam hanc Sedem Apostolicam reverentiam, magnopere in Domino commendavimus. Nec vero dubitamus, utilissimam istam Ecclesiæ tuæ visitationem, reformationemque futuram, a qua, quod te nullius difficultatis, aut periculi metu deterritum iri scribis; quæ sint officii tui partes, præclare admodum intelligere videris; nosque magnopere in ea re animi tui constantiam, honorisque divini zelum laudamus. Nihil certe facere potes, aut Deo Omnipotenti acceptius, aut suscepto a te episcopali munere convenientius, aut nobis ipsis gratius. Quod ut commodius etiam facere sine impedimento possis, tecum a solemnium Romanam ad nos Apostolorumque limina veniendi juramento dispensamus, satisque habemus, si quo tu præsens facturus esses, id per procuratorem tuum fieri jubeas, quem de omnibus istius Ecclesiæ rebus diligenter edoctum, huc quamprimum mittere curabis; et cum ab eo istius Ecclesiæ statum intellexerimus, si quid erit, quod Apostolicæ nostræ potestatis auxilio indigeat, ejusdemque Ecclesiæ utilitati, pro nostra pastoralis sollicitudine, consulere possimus; ea in re, neque officio nostro neque postulatis tuis unquam defuturi sumus. Benedictionem autem, quam a nobis postulasti, toto cordis nostri affectu, fraternitati tuæ tribuentes, Omnipotentem Deum oramus, ut in animo tuo divini sui amoris ignem quotidie magis accendat, teque, post præsentem vitam ad æternæ suæ beatitudinis præmia perducatur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii Septembris m̄dxix, Pontific. nostri anno quarto ».

227. Quoad res Saxonicas, præter Altemburgense colloquium hoc anno absolutum, extat ridicula illa ordinatio seu reformatio Ecclesiarum in Iehna Wilelmi Saxonici ducis, hoc item anno ibidem edita. In ea (inquit Rescius ¹) novos ritus colendi Dei legimus, ab aliis tamen diversos. Hoc tamen singulare habere dicit, uti videre est, quod rejectam et reprobam excommunicationem non solum esse in usu jubet, sed verba quoque et formam excommunicationis præscribit: « Posteaquam enim (dicit), N. tale vel tale peccatum commisit admonitus non desistit, pœnitentiam non fecit, in pejus proficit; nos, ex potestate clavium (et unde unquam, ex Scriptura constat, potestatem hujusmodi Joanni

Wilelmo traditam, eique vel prædecessoribus suis dictum: *Tibi dabo claves?*) quas Christus Dei Filius, Ecclesiæ suæ ipse dedit, ad ligandos peccatores: denuntiamus illi iram divinam et pœnam; excludimus illum a congregatione et communione omnium credentium; interdici-mus illi usum sacramentorum, ingressu Ecclesiæ et concionibus; tam diu, dum publicam pœnitentiam faciat, cum Deo in gratiam redeat, Ecclesiæ reconcilietur, et absolutionem humiliter et devote petat ». Ista excommunicationis formula, ridenda una ac signanter notanda, quod tot maledictis ac conviciis rejectam nefarie a sectariis in Catholica Ecclesia excommunicationis legem; mentiente sibi iniquitate, quodammodo reassumere, ac denno revocare compulsi fuerint.

228. Interea Transylvaniae princeps, Joannes, quod plerosque Germaniæ principes, bello ob religionem in Gallia suscepto, implicatos intellexisset, aliis Catholicorum, Ungottorum aliis partes tentibus, optimam se nactam occasionem censens oppida quadam repetendi, quæ præterito proxime bello in Maximiliani potestatem remanserant, copias colligere, validumque exercitum conscribere curat; necnon legationes Bizantium ad Selymum, et ad Bassas Budensem et Temesvariensem decernit, ut secum conjunctis viribus, facinus aggrediantur. At superbum et inquieti ingenii hominem quiescere, præfatos Bassas præcepisse, ac auxilium ei præbere detrectasse, tradunt scriptores: tum quia alia tunc animo commoliretur Selymus, tum quia Turcicis fluitibus Moscens immineret. Nihilominus ab ea cogitatione sic improbum hominem revocare non potuisse, ut militem dimitteret, idem asserunt.

229. Pontifex autem eo ipso tempore, quo hic talia in Pannonia pernecio animo versat, non nisi, quæ ipsius regni saluti esse possent, sedulo curat. Habuit vero suæ sollicitudinis, ac vere pastoralis zeli dignissimos administratos episcopos; nempe, quem alibi memoravimus Agriæ, ac alterum Nitriæ; uti etiam in proxima Pannoniæ regione Illyrico, alium Zagabriæ: quos potius quam de munere commone, de optime impleto episcopali ministerio, et per Franciscum Dielallexium, et sequentibus ad illos Episcopis, commendandos duxit:

« Venerabili fratri Antonio, episcopo Agriæ ¹.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Impulit nos singularis tua in Deum Omnipotentem pietas et eximius Catholice fidei zelus, atque in custodiendo grege tibi credito vigilantia, quæ multorum fide dignorum sermonibus ad nos perferuntur; ut has ad te litteras, fraterni erga te amoris nostri indices,

¹ Ex Resc. in Atheis. cap. 3. pag. 73.

¹ Apud Gomb. lib. 3. Epist. prima.

dandas esse existimarem: quibus, non modo hæc quæ agis, gratissima nobis esse intelligeres, sed etiam de tot tantisque donis, in te a Redemptore nostro collatis, tibi gratulamur. Magnum esse Dei beneficium, si episcopus, quocumque loco positus, Ecclesiæ suæ, ad Dei gloriam animarumque sibi creditarum salutem, præesse sciverit; qui vero in ipso prope infidelium conspectu, atque inter hæreticorum insidias, quasi scorpiones locatus, Ecclesiam suam ita moderatur et regit, ut quantum fieri potest, eam, et a luporum fraudibus defendat, et bonorum operum exemplis doctrinaque salutari pascere studeat; hunc virum perfecta quadam cælestique virtute præditum esse oportet. Quo magis te, quem et hæc et alia multa, quæ in rem Ecclesiæ tuæ sunt, præstare accepimus, magni debitique in Domino laudibus prosequendum esse cognoscimus atque prosequimur, hortantes fraternitatem tuam, ut quod a Sapiente, de justorum semita dictum est, eam, videlicet, quasi lucem splendens procedere; id tu virtutis tuæ perseverantia comprobas, teque presentibus non contentum meritis, semper ad ulteriora extendas. Sit vita tua, clero populoque fidei tuæ commissa, tanquam exemplar quoddam sanctitatis ad imitandum proposita: te non minus mali timeant quam boni diligant; alteri te mansuetum, alteri severum cognoscant. Nullius te hominis, aut metus, aut auctoritas, ab eo quod bonum honestumque est, deterrere valeat. Esto de animarum lucro sollicitus; pietatem, hospitalitatem, misericordiam sectare; terrena mundanaque contemne, ut ad cælestia atque æterna pervenire merearis. De nobis autem fac ista existimes, nullum esse tam eximium nostræ erga te fraternæ charitatis testimonium, quod virtuti istæ tui deberi non existimemus: quemadmodum dilectus hic filius Franciscus Diatalevius copiosius exponet, qui tibi has etiam litteras nostras reddet; quem, et libenter vidimus, et ea, quæ nobiscum locutus est, ea, qua decuit benignitate cognovimus, ei que fidem habebis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII Augusti MDCXIX, Pontificat. nostri anno quarto.

230. Ad Nitriæ autem episcopum ¹:

« Venerabili fratri Paulo, Nitriæ episcopo.
« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Redemptori nostro gratias agere debemus, quod de tuo divini honoris zelo, de tua in custodiendo grege tibi credito vigilantia, singularique in Deum Omnipotentem pietate, magis magisque in dies ad nos perferuntur, quæ animam nostrum, multis curarum oneribus laborantem, magna ex parte recreare valeant. Qua in re, verum esse illud experli sumus, bonorum opinionem, quasi unguenti odorem,

ad longinquos etiam populos manare. Neque enim sacerdotalis tuæ virtutis laus, istis Pannonici regni finibus contineri potuit; sed ad remotiores populos, atque ad nos quoque pervenit, quos procul ab istis terris positos, non tamen a te locorum longinquitas disjuncti. Quod vero in ipso prope infidelium conspectu, atque inter hæreticorum multos laqueos collocatus, Ecclesiæ tuæ officium, quod debes, præstas, gregemque tuum, quantum potes, a luporum insidiis custodis; hoc perfectæ virtutis signum est. Quamvis enim nulli malos inveniri, sed ubique bonos esse expellendum sit; tamen boni ipsi, si sine malis fuerint, perfecte boni esse non possunt; ipsa enim malorum admissio, quid aliud, quam purgatio bonorum est? Quocirca, debitum tibi fraternæ nostræ salutationis officium persolventes, fraternitatemque tuam debitam in Domino laudibus prosequentes, hortamur, ut eum, quem cepit pietatis cursum, constanter teneat, et usque ad perfectum diem crescere non desistat; ut quando, Dei voluntate, in hoc cælestis exilio patriæ delinetur, tandem bonorum operum augere merita non desinat; sic enim in remunerationis die, tanto insignius erit gloria præmium, quanto hic majus laboris studium fuit. Clerum populumque tuum, quemadmodum in Dei timore vivere debeat, tuorum morum tuæque vitæ in primis exemplum insitua. Totæ mentis contentione, lucrum animarum Omnipotenti Deo facere festina. Malorum pravitatem compesce; bonorum operum studiosos confirma; incipientes hortationibus paternisque monitis excita. Denique, quod de universali Ecclesiâ dictum est, panem otiosos non comedere. De nobis autem volumus, te omnia tibi fraternæ charitatis indicia polliceri: quemadmodum dilectus hic filius Franciscus Diatalevius, qui tibi has nostras litteras reddet, copiosius explicabit, cui fidem habebis. Omnipotens Deus te, charissime frater, pro nobis orantem custodiat, et ad cælestia regna perducatur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XI Augusti MDCXIX, Pontificat. nostr. anno quarto ».

231. Ad episcopum demum Zagabriæ ¹:

« Venerabili fratri Georgio, episcopo Zagabriæ.

« Venerab. frater, salutem et Apostolic. benedictionem. Christianæ charitatis affectus, pastoralisque servitutis commune nobis cum venerabilibus fratribus et episcopis nostris vinculum, non sinit nos expertes esse ejus lætitiæ, quam de illorum virtute conceptam animo percepimus. Itaque cum de tua eximia in Deum Omnipotentem pietate, religionisque Catholicæ studio, ac divini honoris zelo, multa constanti plurimorum fama ad nos allata essent; facien-

¹ Epist. lib. 3. Epist. 32.

¹ Epist. lib. 3. Epist. 31.

dum esse existimavimus, ut non solum quantopere hæc nobis grata accidissent, tibi significarem; sed tibi quoque de eis gratularemur; sed tibi quoque de eis gratularemur. Vera autem gratulatio est, quam non presentis temporis, aut necessitas temporalis extorquet, aut terrena commendat utilitas; sed quæ de sanctis bonisque operibus suscepta, cælestis mercedis gloriam sibi propositam habet. Quod enim in gubernando custodiendoque grege, fidei tuæ Omnipotenti Deo commisso, eam prudentiam vigilantiamque adhibes, ut bonorum operum tuorum fama istis Pannonici regni finibus non contenta, huc ad nos usque perferatur; hoc gaudendum esse in Domino cognoscimus. Hæc Redemptori nostro gratias agimus, qui inter cætera pietatis suæ dona, ita fraternitatem tuam Catholicæ religionis amore incendit, ut quidquid ad ejus conservationem propagationemque pertinere cognoscit, id et diligenter et alacriter exequi non desistat. Quamvis autem eum, qui, adjuvante Deo, ita sit animatus, supervacuum esse videatur magis hortari, tamen, quia te, inter cæteras tuas virtutes, fraternæ quoque hortationis verba libenter suscipere existimamus; idcirco hortamur, ut, quam ingressus es, ad cælum ferentem viam, ab ea ne iter tuum deflectas, donec eo quo contendis pervenias. Sit clero populoque tibi commisso, vitæ tuæ sanctitas, regula atque norma: ad quam actiones moresque suos uterque student conformare. Mali vitiorum penam, boni virtutum præmium, sibi a te expectandum esse intelligant. Hæreticorum venena ne gregem tuum inficiant, quantum potes diligentia contende. Quominus ea semper agas, quæ Deo beneplacita sunt, nullius te hominis metus deterreat. Nemo mercedem tuam evacuet. A nobis autem omnia fraternæ charitatis indicia semper expectato; de qua nostra erga te propensione cum hoc dilecto filio Francisco Diatævio copiosius egimus, qui tibi has nostras litteras reddet, cui fidem habebis. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die undecima Augusti MDLXIX, Pontificalus nostri anno quarto ».

232. Extulit forsanc Franciscus Diatævius iste, qui Pontificis nomine, cum præmemoratis episcopis agere debuit, ille idem, qui Opusculum scripsit, cui titulus: *De concursu Dei ad actus liberos voluntatis humanæ*. Aloysio cardinali Capponio dicatur, ac Lugduni primo editum, sumptibus Horatii Cardoni anno MDCM.

233. *Interventio Apostolico conceditur potestas operam dandi regi Poloniae.* — Memorabiliora vero, præ his ea fuere, quæ hoc ipso anno in Poloniae regno evenerunt, ac præcipue in generalibus ejusdem regni Lublinsibus comitiis, quæ supremo anno, datis Epistolis, prævenisse Pontificem vidimus. In his res religionis varie acta est, licet Pius muneri suo certe minime defuerit, ut earum gentium spirituali

utilitati consulere. Post Rogerium enim, Vincentium Porticum Lucensem, Apostolicum apud eum regem internuntium, ut diximus, miserat; cujus opera multa eaque præclara gessit, ita ut magnam inde integritatis, animi magnitudinis ac liberalitatis laudem obtinuerit. Ex his autem tam summe integritatis quam munificentie insignibus monumentis, cum rex perspicue intellexisset, se ardenti sinceroque amore, ac ea charitate a Pio prosectum, quæ non quærit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi; optavit, petiit, ac a Pio obtinuit, ut ipse Apostolicus internuntius, ad communem sui totiusque regni commodum regis negotiis interesset; et quidem (ut plura suadere videntur, id licet scriptores non explicant) in his præcipue Lublinsibus comitiis. Extat ipsius Pontificis, ea de re, ad præfatum Porticum, scripta Epistola, cum hac dumtaxat de causa tabellarium rex misit, datisque ad Pium litteris, id ab eo impetrare contendit.

« Dilecto filio, Vincentio Portico etc.

« Lactati sumus vehementer, indeque Deo gratias egimus, cum intelligeremus, abs te cumulate satisfieri regis isti majestati. Id ipsum ab ea, de virtute tua judicari, quod jam antea nos quoque judicavimus. A nobis autem rex ipse petiit, ut quoties opera tua sibi fuerit opus, sive procurandis rebus humanis, sive aliis negotiis, ad istius regni tranquillitatem et pacem conficiendis, tuum vel consilium vel officium ei desiderari ne patiaris. Et quoniam genus hoc petitionis e sincero quodam optimoque proposito videtur proficisci, tam præclaro desiderio deesse nolimus. Quare mandamus tibi atque præcipimus, ut quoties postulatus fueris, ea diligentia ac fide illi deservias, qua nobis ipsis inservires. Datum Romæ tertio decim. kalend. Februarii MDLXIX, Pontif. nostr. anno quarto ».

234. Et magnum certe, ex mutua hac inter Pontificem ac regem benevolentia, religioni simul accessisse et republicæ commodum, idem scriptores referunt: quod, an verum fuerit, vel potius et contra gravia, nulloque pacto scienda religioni et Ecclesiæ sint illata dispendia, quæ infra dicentur, ostendent. In his enim comitiis, in primis, scribunt, cantum est, ut hæreticis amotis, publica munera Catholicis mandarentur. Ut Stanislaus Hosium, Varmiensis episcopum, ac S. R. E. cardinalem, virum singulari doctrina nec dispari sanctitate præditum, rex honorificentiam haberet, et in proximum sibi locum in senatum admitteret, cum prius, inter episcopos, tanquam Varmiensis dumtaxat præsul, septimus assideret. Interventio præterea Apostolico concederetur, ut ad regis dexteram semper et ubique esset. Factum insuper asserunt, ut sacra vectigalia, quæ ad

¹ Extat apud Gabut. et Caten. in VII. Pii.

S. Petri patrimonium antiquo jure perlinerent, facilius ibi ac tutius exigi possent. Cum enim, jam inde ab anno MXXXVII, ob datum Polonis Pontificio concessu regem Casimirum, qui monachus fuerat Cluniacensis, Apostolicae Sedi, quam eo tempore, Benedictus IX tenebat, viriliter gratis animis pendi cõpissent, dehinc passim solvi desierant: quod Romani Pontifices pro tempore, Polonorum regibus, ad eas gentes in officio ac fide continendas, interdum condonare consueverunt, præsertim ab anno salutis MXXX. Sigismundus igitur, bonis omnibus annuentibus, ea Pontifici pendi statuit; ideoque Pontifex illa exigendi eo misit facultatem: tamen, ne res ad exitum perduceretur, variis intercedentibus hominum studiis, mox fuisse impedimentum tradunt: nonnullis Pio subjicientibus (inquit Gabuti¹) cavendum esse, ne id avaritiæ specimen, apud eas gentes præ se ferret. Itaque (subjungit) id damni Pius dissimulare maluit, quam vel ullam, licet injustam, cupiditatis, notam subire, vel pusillis animis querendi occasionem dari; quanquam non ignoraret in officio recte præstando, refinendoque jure suo, vel pusillorum querelis vel iniquorum calumniis impediri quemquam non oportere; sed aliquando, de jure suo nonnihil decedere, magnum esse compendium. Verum id non approbare Catena² videtur, dum scribit, facile eam cupiditatis notam forsitan declinare potuisse Pontificem, si hæc Sedis Apostolicæ vectigalia, Ecclesiis aliisque illius regni piis locis addidisset; præterquamquod ita scite ac prudenter res curata fuerat, ut populus æquo animo futura se persolaturum proficeretur, dummodo de præteritis absolveretur.

235. *Monita Pontificis ad episcopos in comitiis Lublinensibus.* — Magis vero, quam his, que fere cuncta temporalia et cæremonialia videbantur, spiritualibus Pontifex, licet infausto exilu, incubuerat: nam, præter eas, quas præterito anno illius Epistolas dedimus, præsentis inilio ad plures ac præcipuos regni episcopos, in præfatis comitiis congregandos, pariter scripsit, ut ad Catholicæ fidei defensionem, Ecclesiasticæque disciplinæ ac morum correctionem, et ad sacri Tridentini Concilii decretorum executionem hortaretur. Nonnullas dumtaxat hic ponere sufficiat:

« Venerabili fratri Philippo, episcopo Cracovicensi³.

PIUS PAPA V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Sollicitudo pastoralis admonet, et temporum conditio nos cogit, cum islius regni comitia, aut jam fulura esse, aut non ita

pridem incepisse intelligamus; ut fraternitatem tuam, sicuti ceteros quoque fratres, iisdem comitiis interfuturos, hortemur, ad officium suum Catholicæ fidei defensionem tam necessario tempore præstandum. Scimus enim hæreticorum atque Ecclesiasticæ ordinis adversariorum eam esse consuetudinem, ut oblata sibi hujusmodi conventuum occasione, semper aliquid contra religionem Catholicam, atque ad hujus S. Sedis, quæ omnium Ecclesiarum caput et magistra est, obedientiam subtrahendam moliantur. Quorum perniciosis conatibus, quo tua major est apud regem auctoritas, et quo eruditione atque eloquentia cæteris tui Ordinis prælatis antecellis, eo constantius ac fortius obsistere atque obviam ire debebis. Id autem tibi cæterisque fratribus nostris episcopis eo faciendum est confidentius, quod charissimi nobis in Christo filii regis ea voluntas nobis significatur, et illud Catholicæ religionis studium, ut in ejus defensione, a tot nobilissimis progenitoribus suis, Catholicis regibus, nunquam degeneraturus esse credatur. Et si quid, (quod Deus avertat) in istis comitiis acciderit, ex quo religio Catholicæ, et Apostolicæ Sedis auctoritas, aliqua ex parte læsa fuerit; id, non regi imputandum nobis sit, sed, aut timori, aut negligentia vestra assignandum. Quod si idem etiam periculum vobis, Ecclesiasticam libertatem adversus impios hæreticorum conatus defendentibus, immineret; unanimiter obsistentes, etiam monendo debetis ostendere, vos in communi Ecclesie Catholicæ damno vestrum specialiter aliquid non amare; ne a patribus illis nostris degeneretis, qui sanguinem suum pro ejusmodi causis sæpe profuderunt. Audi enim, frater, omnium Apostolorum Principem dicentem: *Si quid patientini propter justitiam, beati eritis.* Crede mihi, vitam, quam ideo accepimus, ut eam pro Dei honore veræque religionis cultu libenter Omnipotenti Deo offeramus, si necessitatis causa exigat, securius pro eodem Deo relinquimus quam refinemus. Præstabit autem vires Omnipotens Deus, Redemptor nosler, fraternitati lææ cæterisque fratribus, in eodem conventu affuluris; si modo vos dignum vobis, hoc est, Catholicis Ecclesiarum pastoribus, animum sacerdotalemque vigorem capiat. Quam ad rem fraternitatem tuam ita hortamur atque excitamus, ut nec majore animi nostri studio, nec ardentiori desiderio horlari atque excitare possimus. Meminisse te quidem officii tui credimus, nec commissurum putamus, ut nullo, aut metu, aut ignavia, sacerdotalem dignitatem deseras; sed nostrum tamen ipsi officium præfermillere nolimus, scientes, ut tibi de tuo, sic nobis de nostro, aeterno illi Judici rationem reddendam fore. El quia satis constat, malos sacerdotes populorum esse ruinam, manifestissimaque res est, tot hæresum mala, non aliunde, quam a pravis corru-

¹ Gabuti, in Vit. Pii. — ² Catena in Vit. Pii. — ³ Apud Goub. lib. 3. Epist. prima.

plisque clericorum moribus originem habuisse; ideo fraternitatem tuam monemus, et per viscera misericordiae Dei obtestamur, ut sicuti dignum est, officio suo ad cleri sui mores corrigendos, omni diligentia incumbat; sibi que persuadeat, ad revocandam veterem Ecclesiae dignitatem, propter hanc ipsam mortuum in clericis viris corruptionem, in summum fere hominum omnium contemptum adductam, nullum aliud praeter hoc remedium inveniri posse. Verissima enim est illa B. Gregorii, praedecessoris nostri sententia, in qua sacerdotalem ordinem, cum intus ceciderit, foris quoque diu stare non posse affirmavit. Cadunt enim intus sacerdotes, cum, justitia, castitate, integritate, honestateque morum derelicta, contraria suae professioni instituta moresque sectantur. Intus autem cadentes, foris stare non possunt; propterea quod populus, qui in his qui sibi praesunt, non tam doctrinam attendit, quam facta et mores contemplantur et spectat, ubi eos, quorum integritas sibi ad bene honesteque vivendum exemplo esse debeat, depravatis corruptisque vivere moribus videt, facile illorum exemplo ad deteriora convertitur. Corrighendi autem mores nulla melior iniri potest a fraternitate tua ratio, quam, si omnia tua industria elaborares, ut quae tam pie ac provide, in sancta generali Tridentina Synodo decreta fuerunt, ea diligenter fideliterque in tua Ecclesia servari cures. Quam ad rem ita te hortamur atque incitamus, ut nihil aequè cupiamus, ac te in hac re, et Dei honori, et officio tuo, et desiderio nostro satisfacere. Et quamvis sperabamus, pro eo, quod fidei tuae creditum est munere, te minime praetermissurum esse, quin Ecclesiae tuae in re tam salutari provideres; tamen, quamvis currenti tibi fraternae hortationis nostrae, tanquam calcari amovendum duximus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die xvii Januarii MDCXIX, Pontific. nostr. ann. quarto ».

238. Ad episcopum autem Praesmiensem :

« Venerabili fratri Valentino, episcopo Praesmiensi.

« Venerabilis frater etc. Cum non sine causa suspicandum sit, hoc tempore, quo istius regni comitia, aut jam futura esse, aut non ita pridem incipisse intelligimus, haereticos atque Ecclesiastici ordinis adversarios, si qui forte in isto conventu affuturi sunt, hac oblata occasione, ut solent, aliquid molituros esse adversus religionem Catholicam, coegit nos pastoralis sollicitudo, divini quae honoris studium, fraternitatem tuam, caeterosque istius regni episcopos hortari ac monere, ut tam necessario tempore vestrum officium praestetis. Qua in re, quo tua, frater, major est pietas, quo eruditio praestantior et Catholicae religionis zelus ardentior, eo magis studere debebis, ut eorum conatibus, pro tua parte constanter fortiterque obistas atque ob-

viam eas, nec pro Dei honore Dominicarumque ovium salute ullam contentionem effugias. Turpe enim atque indignum futurum esset, si paratior haeretici ad Catholicam fidem oppugnandam, quam ad eam defendendam Catholicis invenirentur. Quod si unusquisque vestrum secum reputabit, quando sanctissimorum martyrum innocentissimarumque virginum sanguine haec ipsa Catholica fundata sit fides, et religio Christiana constituta; nullum arbitrabitur se Omnipotenti Deo acceptius obsequium praestare posse, quam si hoc tempore, pro defensione ejusdem religionis, si modo occasio tulerit, sanguinem suum profuderit. Regis quidem ipsius ea voluntas, isque in Romanam Ecclesiam Sanctamque hanc Sedem animus nobis significatur, ut nunquam e tot nobilissimis progenitoribus suis regibus vere Catholicis degeneraturus esse credatur : ut, nisi per vos steterit, ad quos Ecclesiastici ordinis, Apostoliceque Sedis spectat defensio, sperare possimus, nullum haereticos aditum habituros esse, ad sua nefaria consilia exequenda. Fidei vero Catholicae in istis comitiis adversus haereticos defendenda, spem, magna ex parte, in tua, frater, singulari pietate, praestantique doctrina, religionisque Catholicae zelo nobis laud ignoto, repositam habemus; quem quidem, debitis prosequentes in Domino laudibus, pro eo Omnipotenti Deo gratias agimus, qui in tanta haereticorum peste, tam firmum nobis fraternitatis tuae in isto regno praesidium subsidiumque reliquit. Labora itaque, frater charissime, et ita totam mentis et cordis, ad defendendam hujus Apostolicae Sedis auctoritatem, efficaciam dirige, ut dignus sis, qui in futuro saeculo vocem illam audias; *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui*; et tot ab humani generis Salvatore remunerationes accipias, quot ei luca praestiteris animarum. Quod putabamus quidem fraternitatem tuam sua sponte facturam esse; sed tamen, pro nostri muneris officio, piam voluntatem tuam, fraterna hortatione nostra duximus incitandam. Hortamur praeterea fraternitatem tuam, ut quoniam pro sua prudentia intelligit, sacerdotum et laicorum inhonestam probrosamque vitam omnium haeresum causam, et quasi semen quoddam fuisse, omnibus studii sui viribus, in eam curam incumbat, ut quae corrigenda in clero suo invenit, ea sine ullius respectu personae, adhibita etiam, si necesse est, severitate corrigat; credatque nobis id, quod et res ipsa loquitur, et fraternitas tua quoque videt, sacerdotum correctionem veram esse laicorum instructionem. Si enim populus in sacerdotibus bonos incorruptosque mores viderit, eos imitari festinat; exemplo sacerdotum recte vivere docebitur. Ipsi quoque haeretici, cum eis nulla amplius de clericorum vita male sentiendi loquendique relinquatur occasio, adjuvante Deo, errorem

suum recognoscentes, ad S. Matris Ecclesiae gremio revertentur. Hanc vero cleri tui morum correctionem nulla facilis obtinere poteris ratione, quam, si quae tam pie, provide et salubriter in S. generali Synodo Tridentina decreta sunt, et Apostolicae Sedis auctoritate confirmata, et ubique servari jussa, haec tu quoque, frater, pro tua erga S. hanc Sedem reverentia devotionisque constantia, fideliter servari curabis. Quam quidem ad rem, cum fraternitatem tuam, ut facimus, vehementer hortamur atque excitamus; non sane pietati tuae aut fidei Catholicae studio quidquam diffidimus. sed tum ipsi officio nostro fungimur, tum fraternitatis tuae his honestissimis actionibus merita apud Omnipotentem Deum crescere cupimus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Januarii MDLXIX, Pontificatus nostr. ann. quarto ».

239. Ad episcopum Posnaniensem :

« Venerabili fratri Adamo, episcopo Posnaniensi.

« Venerabilis fr. etc. Etsi, pro tua spectata bonitate et singulari Catholicae religionis studio, hoc tempore, quo istius regni comitia, aut jam futura esse, aut non ita pridem inceperunt intelligimus, omnia a fraternitate tua boni fidelisque pastoris officia expectabamus, tamen visum est nobis, cum reliquos fratres tuos ac nostros, ad prestandum suum officium, pro Catholicae fidei Ecclesiasticaeque libertatis defensione in istis comitiis hortaremur, fraternitatem tuam quoque, ad idem magis pro nostri officii ratione hortari, non quod eam rem necessariam esse putaremus. Nota est enim nobis propensa in nos Sanctamque hanc Sedem voluntas tua, atque animus, Catholico praesule dignus. Scimus quantopere Rom. Ecclesiam Catholicosque omnes in isto regno adversus haereticorum pravitatem tueri soleas; eaque de re, sicut fraternitatem tuam vehementer in Domino laudamus, ita etiam Omnipotenti Deo gratias agimus, qui in tantis Ecclesiae suae persecutionibus, tam firmum in tua pietate divinique honoris zelo solatium nobis reservavit. Sed tamen novit tua fraternitas haereticorum morem ac consuetudinem in istis conventibus, quorum oblata occasione, aliquid semper novum moliantur; vel adversus sanctissimas Ecclesiae Constitutiones; vel ad confirmandam haeresum suarum pestem; vel ad hujus S. Sedis majestatem auctoritatemque minuendam; quod idem si nunc facere tentarint, tuae partes erunt, eorum perniciosos conatibus constanter ac fortiter obsistere atque obviam ire. Id autem, et fraternitas tua, ac reliqui fratres facere debent studiosius et confidentius, quod clarissimi in Christo nobis filii regis, Catholicae religionis studium, et propensa erga nos Sanctamque hanc Sedem voluntas, significatur, et animus

majoribus suis nobilissimis regibus Catholicis dignus: ut si quid evenerit in istis comitiis, quod ordini Ecclesiastico et Apostolicae Sedis dignitati ac auctoritati, cujus vos acerrimi defensores esse debetis, detrimentum aliquod afferat; id, non regis jam voluntati, sed aut timori, aut negligentiae vestrae tribuendum a nobis sit. Vides adversarium nostrum Diabolum, tanquam leonem rugientem, non jam, ut solebat, caulas Dominici gregis circumire; sed ita valide, in quibusdam Ecclesiae necessariis membris dentes figere, ut, nisi unanimiter favente Domino, ad succurrendum cunctorum provida pastorum turba concurrat, omne, quod absit, citissime ovile dilaniaturus sit. Proinde, frater, hoc tam necessario tempore ministerium tuum honorifica, in quo etiam, si tibi oppetenda mors, et sanguis profundendus esset, optime ac praclare Deum Omnipotentem tecum egisse debes existimare. Sed si, sacerdotali vigore assumpto, concorditer omnes ad fidei Catholicae defensionem conspirabitis; speramus, vos, adjuvante Deo, omnia impiorum haereticorumque consilia disturbaturos esse; ad quod fraternitatem tuam ita hortamur atque excitamus, ut, neque acrius neque studiosius hortari aut excitare possimus. Quia vero tot tantarumque haeresum pesti animarumque laeurae, impuram et turpem Ecclesiasticorum hominum vitam, causam in primis dedisse constat; ideo corrigendis cleri tui moribus, huic te, frater, malo obviam ire necesse est. Populi enim, non quod Ecclesiastici doceant, sed quemadmodum vivant, intueri solent; et quorum vitam turpem esse vident, horum ne meliorem putant esse doctrinam. Ut igitur idecirco creverunt haereses, quia mali eas sacerdotes suis perditis moribus aluerunt, sic, adjuvante Deo, sperandum est fore, ut iisdem sacerdotibus pie, caste sobrieque viventibus, haereses minuantur. Nihil autem ad vitae integritatem in clero tuo revocandam aequè prodesset potest, quam, si, quae tam pie, provide ac salubriter in sancta generali Tridentina Synodo decreta sunt, et ubique servari jussa, haec fraternitas tua, omnia sua vigilantia, sine ullius personae respectu, curet ab omnibus in Ecclesia sua observari. Ac nos quidem fraternitati tuae curae esse confidebamus, ut et hoc, et quidquid aliud in clero suo, ad Dei honorem animarumque salutem spectat, diligenter exequeretur; sed tamen, cum caeteros fratres nostros, istius regni episcopos, ad fungendum tam necessario ac debito officio excitarem; te quoque, ut in hanc curam incumberes, admonendum duximus. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVII Januarii MDLXIX, Pontific. nostr. anno IV ».

240. Ad episcopum vero Gnesnensem, qui magis hortationibus suis, ut Catholicae religionis rem ageret, indigebat, scripsit :

«Venerabili fratri, archiepiscopo Guesnensi»¹.

PIUS PAPA V.

«Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem. Commissi nobis officii sollicitudo, et divini zelus honoris cogit nos, hoc tempore, quo istius regni comitia, aut jam futura esse, aut non ita pridem incepisse intelligimus, fraternitatem tuam in primis, et ceteros istius regni episcopos vehementer hortari, ut jam necessario tempore officium vestrum, Deo, pro Catholicæ religionis defensione præstetis. Ea enim est hæreticorum consuetudo, ut, oblata hujusmodi conventuum occasione, contentur aliquas semper actiones introducere, quibus ad confirmandam augendamque hæresum pestem, vel decretum aliquod extorqueant, vel aliquid aliud ad illud obedientiæ fundamentum subtrahendum moliantur, sine quo reliquum Ecclesiæ ædificium stare non potest. Horum perniciosos conatus, si qui forte (quod Deus avertat) fuerint, qui tantis Ecclesiæ Catholicæ persecutionibus adhuc non contenti, majorem etiam ei detrimenta inferre contentur: te et reliquos fratres nostros episcopos, una mente constanter et fortiter ire obviam et obistere oportebit, ne tanquam muti canes videamini, non valentes adversus lupos latrare. Qua in re præstanda, tuæ peculiari partes erunt, qui, ut istius regni primus existis, ita hortator et dux eis et reliquis Catholicis, ad resistendum hæreticorum audaciæ esse debes; ut, quam huic, et omnium Christi fidelium matri Ecclesiæ pietatem debes, eamdem ei, tanquam pius filius, tam necessario tempore rependas atque retribuas. Id autem eo fidentius tibi reliquisque fratribus faciendum est; quod charissimus nobis in Christo filius rex egregius, Catholicæ religionis studium, devotamque atque propensam erga Sedem hanc Apostolicam voluntatem suam, nobilissimis regibus progenitoribus suis dignam, quorum in fidei Catholicæ defensione, singularis semper enituit virtus, non obscure significat. Et, si quid in istis comitiis acciderit, ex quo Catholica fides, et hæc ipsa Sancta Sedes detrimentum aliquid patiat; hujus rei culpa non regis voluntati assignanda, sed tuæ et reliquorum fratrum negligentia et socordia imputanda esse videatur. Speramus tamen, si inter vos, ut debetis, consentientes, omni humano respectu postposito, sacerdotali vigore, ad defendendam Ecclesiasticam libertatem conspiraveritis, Deo favente, eorum omnium consilia vos esse disturbatos, qui eam oppugnare, aut minuere, aut alia quavis ratione ledere vellent. Turpe enim tibi et reliquis fratribus, indignumque esset, si paratiores hæretici ad fidem Catholicam oppugnan-